Дело № 1-54-27/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2021 года                                      пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес Чернецкая И.В.,
 при секретаре Брум А.А.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора адрес Шостака О.В.
защитника: адвоката Гриненко Ю.Н.
подсудимого: Смоляка В.Н.,
потерпевшего: Федькина В.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
Смоляка Виталия Николаевича, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, официально не трудоустроенного, военнообязанного, со средним образованием, ранее не судимого, зарегистрированного и фактически проживающий по адресу: адрес, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ,-
У С Т А Н О В И Л:
Смоляк Виталий Николаевич, органами дознания обвиняется в нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, совершенных из хулиганских побуждений, при следующих обстоятельствах:
дата, примерно в время, Смоляк В.Н., пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле  продуктового магазина «Кормилица», расположенного по адресу: адрес, используя малозначительный повод,  действуя из хулиганских побуждений, спровоцировал  конфликт с Федькиным Владимиром Николаевичем, в ходе которого, имея умысел на причинение физической боли последнему, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, умышленно нанес один удар кулаком руки в область челюсти с левой стороны, и один удар в область челюсти с правой стороны,  причинив Федькину В.Н. физическую боль и страдания.
 Согласно заключению судебно-медицинского эксперта от дата № 194 у Федькина В.Н. видимых телесных повреждений не обнаружено.
 Умышленные действия Смоляка В.Н., органами дознания, квалифицированы по ст. 116 УК РФ, - т.е. нанесение побоев, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, совершенных из хулиганских побуждений.
В судебном заседании адвокат подсудимого Гриненко Ю.Н. заявил ходатайство об освобождении подсудимого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.
Подсудимый Смоляк В.Н. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, и просил прекратить в отношении него уголовное дело, с назначением ему судебного штрафа.
Потерпевший в судебном заседании пояснил, что претензий к подсудимому не имеет, примирился с ним, просил прекратить дело с назначением судебного штрафа.
Государственный обвинитель – помощника прокурора адрес Шостак О.В. в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражал, считая что имеются все основания для освобождения Смоляка В.Н. от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.
	В соответствии со ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
	Преступление, совершенное Смоляком В.Н., наказание за которое предусмотрено ст. 116 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Как установлено в судебном заседании, подсудимый Смоляк В.Н. чистосердечно раскаялась в содеянном, ранее не судим, потерпевший к нему претензий не имеет, гражданский иск не заявлен, подсудимый, способствовал раскрытию преступления, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76.2 УК РФ.
На основании ст. 76.2 УК РФ, руководствуясь ст. 25.1 УПК РФ, суд –
П О С Т А Н О В И Л:
На основании ст. 76.2 УК РФ, освободить Смоляка Виталия Николаевича, ...паспортные данные, от уголовной ответственности по ст. 116 УК РФ, с назначением ему судебного штрафа в размере 5000,00 руб. (сумма прописью).
Установить Смоляку Виталию Николаевичу, ...паспортные данные, срок для уплаты судебного штрафа в один месяц со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Производство по уголовному делу в отношении Смоляка Виталия Николаевича, ...паспортные данные, по ст. 116 УК РФ, прекратить.
Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, отменить.
	Разъяснить Смоляку Виталию Николаевичу, что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4. УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.
Вещественные доказательства по делу отсутствуют.
В соответствие с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Гриненко Ю.Н. за оказание юридической помощи при его участии на стадии судебного разбирательства, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
   Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд адрес в течение 10 суток со дня провозглашения.

     Мировой судья                                                И.В. Чернецкая